

Số: /BC-UBND

Hòa Mỹ Tây, ngày 09 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và nhiệm vụ, kế hoạch năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã khoá X

#### Phần thứ Nhất

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

Năm 2022, thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội trên địa bàn xã có những thuận lợi cơ bản như: Kinh tế dần phục hồi, ổn định và phát triển; quốc phòng - an ninh được giữ vững; sự đoàn kết, quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành có trọng tâm, trọng điểm; ý thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức được nâng lên rõ rệt; nhân dân đồng lòng ủng hộ, chung tay triển khai thực hiện các nhiệm vụ của địa phương. Bên cạnh đó, trong quá trình triển khai thực hiện còn gặp nhiều khó khăn, thách thức: thời tiết diễn biến bất thường, tình hình dịch bệnh Covid-19 các tháng đầu năm vẫn còn diễn biến phức tạp, giá xăng dầu tăng cao trong các tháng đầu năm, kéo theo giá cả thị trường, vật tư, phân bón, thực phẩm, hàng tiêu dùng tăng cao đã tác động đến nhiều mặt đời sống của nhân dân. Nhưng được sự chỉ đạo kịp thời của UBND huyện, sự lãnh đạo sâu sát của Đảng ủy, giám sát chặt chẽ của HĐND xã, sự phối hợp tích cực của UBMTTQVN và các đoàn thể xã, sự điều hành quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm của UBND xã nên tình hình kinh tế - xã hội dần được phục hồi và phát triển, quốc phòng - an ninh của xã được giữ vững ổn định, tạo tiền đề thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2022.

**Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu:** Dự kiến trong năm 2022 thực hiện đạt và vượt 12/13 chỉ tiêu so Nghị quyết HĐND xã giao: (1) Giá trị sản xuất các ngành ước đạt 464,381 tỷ đồng, đạt 100,2% KH; (2) Tổng vốn đầu tư phát triển ước đạt 15,904 tỷ đồng, đạt 123% KH; (3) Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 1,5 tỷ đồng, đạt 108,03% dự toán HĐND xã giao; (4) Tỷ lệ dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,11% (chỉ tiêu 95%); (5) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 80% (chỉ tiêu 72%); (6) 100% hộ dân sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh; (7) Giải quyết việc làm 325 lao động, đạt 141,30%; (8) Giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; (9) Giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao; (10) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ở mức 1%(chỉ tiêu 1%); (11) Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi (thể thấp còi) giảm còn 16% (chỉ tiêu còn 16%); (12) Tỷ lệ che phủ rừng 81% (chỉ tiêu 80%). Có 01 chỉ tiêu tỷ lệ lao động tham gia BHXH đạt 8,67% (chỉ tiêu 10,5%), chưa đạt chỉ tiêu HĐND xã giao.

(Cụ thể theo phụ lục đính kèm)

#### I. VỀ KINH TẾ

Tổng giá trị sản xuất ước đạt (theo giá hiện hành): 464 tỷ 381 triệu đồng, đạt 100,2% kế hoạch, tăng 0,2% so với cùng kỳ năm 2021.

**1. Về sản xuất nông - lâm nghiệp:** Giá trị sản xuất ước đạt 192 tỷ 602 triệu đồng, đạt 100,1% so với kế hoạch, tăng 0,1% so với cùng kỳ năm 2021.

- Trồng trọt: Diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt dự ước 1.169,8 ha, bằng 100%; trong đó: Cây lúa 1.134,8 ha, bằng 100%; cây ngô 35 ha, bằng 100% so với năm 2021. Tổng sản lượng cây lương thực có hạt 8.028,2 tấn, bằng 93% so với năm 2021. Cụ thể một số cây trồng chủ yếu:

+ Cây lúa: Lúa vụ 12 gieo sạ 37 ha; năng suất bình quân 61 tạ/ha; sản lượng 225,7 tấn, bằng so với cùng kỳ năm 2021. Lúa vụ Đông – Xuân: gieo sạ 549,8 ha, năng suất bình quân 67 tạ/ha, giảm 12,8 tạ/ha so với cùng kỳ năm 2021, sản lượng 3.683,6 tấn, bằng 84% so vụ Đông - Xuân năm 2021-2022. Lúa vụ Hè – Thu: gieo sạ 549,8 ha, năng suất bình quân 71,3 tạ/ha, sản lượng 3.920 tấn, giảm 0,9 tạ/ha so với cùng kỳ năm 2021, bằng 98,75% so vụ Hè - Thu năm 2021.

+ Một số cây trồng khác: Cây sắn 1011 ha, năng suất bình quân ước đạt 36 tấn sắn tươi/ha; Cây mía diện tích trồng 33 ha, năng suất bình quân đạt 60 tấn/ha; Cây ngô 35 ha, năng suất bình quân 57 tạ/ha, giảm 03 tạ/ha, sản lượng 199,5 tấn; Cây đậu các loại 25 ha, năng suất bình quân 20 tạ/ha, sản lượng 50 tấn, bằng 100% so với năm 2021.

- Công tác lâm nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng được tăng cường. Xây dựng phương án bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, ký 113 bản cam kết và 113 phương án PCCCR đối với các chủ rừng; ngăn chặn và xử lý triệt để tình trạng phá rừng làm rẫy, khai thác, mua bán vận chuyển lâm sản trái phép, trong năm 2022 đã tổ chức kiểm tra 44 đợt, kết quả qua tuần tra, kiểm soát phát hiện 2,871 m<sup>3</sup> gỗ không xác định chủ sở hữu tại khu vực thôn Suối Phán, đã lập biên bản tạm giữ, củng cố hồ sơ và giao cho huyện xử lý theo quy định.

Tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn người dân triển khai trồng rừng, chăm sóc bảo vệ rừng. Tổ chức Lễ Phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Nhâm Dần năm 2022. Nhận và cấp phát 55.000 cây trồng phân tán cấp cho 53 hộ gia đình, cá nhân trồng năm 2022.

- Công tác chăn nuôi, thú y: Công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được quan tâm chỉ đạo; triển khai tốt công tác tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm, tiêm phòng đại chó năm 2022 theo kế hoạch<sup>1</sup>. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các điểm giết mổ gia súc trên địa bàn xã, qua kiểm tra kịp thời nhắc nhở các điểm giết mổ gia súc thực hiện nghiêm các quy định.

**2. Tiểu thủ công nghiệp – xây dựng:** Giá trị sản xuất ước đạt 176 tỷ 804 triệu đồng, đạt 100,3 % kế hoạch, tăng 0,3% so với năm 2021. Nhìn chung, trong năm vẫn còn ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 nhưng các ngành nghề, cơ sở sản xuất tiếp tục duy trì hoạt động. Các công trình xây dựng được diễn ra đúng kế hoạch.

**3. Về dịch vụ:** Giá trị sản xuất ước đạt 94 tỷ 975 triệu đồng, đạt 100,2% kế hoạch, tăng 0,1% so với năm 2021. Các hoạt động buôn bán và dịch vụ nhỏ lẻ tương

---

<sup>1</sup> Kết quả tiêm phòng cụ thể như sau: Tiêm vắc xin Viêm da nổi cục trên trâu bò, đạt 61%; Tiêm phòng vắc xin LMLM đợt 1 đạt 91%, đợt 2 đạt 90%; Vắc xin tụ huyết trùng đợt 1 đạt 68%, đợt 2 đạt 59%; Phun thuốc sát trùng đợt 1 đạt 98%, đợt 2 đạt 94%; Tiêm phòng bệnh Đại đạt 56%.

đổi ổn định, nhìn chung các mặt hàng thiết yếu quan trọng được đảm bảo lưu thông, hàng hóa đa dạng và phong phú, đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của Nhân dân trên địa bàn xã.

#### **4. Công tác tài chính:**

- Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực đến 31/12/2022 là 1.623.665.000 đồng, đạt 112,75% so chỉ tiêu huyện giao và 108,97% Nghị quyết HĐND xã, trong đó thu trên địa bàn xã hưởng là 1.531.955.300 đồng.

- Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện đến 31/12/2022, chi 10.611.487.000 đồng, đạt 159,79% chỉ tiêu huyện giao và đạt 158,59% Nghị quyết HĐND xã.

#### **5. Quản lý đất đai, tài nguyên – môi trường:**

##### *a) Về công tác quản lý đất đai:*

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn xã được quan tâm đúng mức, kịp thời. Trong năm, tiếp nhận 73 hồ sơ về đất đai<sup>2</sup>, đã giải quyết và trả kết quả cho Nhân dân đúng hạn; Tổ chức thống kê đất đai năm 2021, lập phương án đấu giá cho thuê đất 5% năm 2022; Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn xã; Tổ chức kiểm tra, giải quyết 07 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai; Tổ chức đấu giá và ký hợp đồng thuê đất công ích sản xuất đất lúa, đất màu chu kỳ 30/9/2022 – 30/9/2023.

- Tiến hành đo đạc xác định quy chủ đối với các diện tích đất khu vực ở gà thôn Ngọc Lâm 1, Ngọc Lâm 2, diện tích khoảng 20,3 ha (bao trồng keo và sắn).

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và môi trường huyện kiểm tra 08 hồ sơ đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất.

*b) Về công tác tài nguyên – môi trường:* Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tình hình khai thác và vận chuyển khoáng sản trên địa bàn xã, qua kiểm tra phát hiện 03 trường hợp khai thác vận chuyển khoáng sản trái phép, ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 5.000.000 đồng. Phối hợp với CĐCS xã tổ chức dọn vệ sinh khuôn viên UBND xã, nhà bia ghi tên liệt sỹ, các tuyến đường hoa để đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, chào đón các sự kiện của địa phương, tổ chức dọn vệ sinh môi trường 3 tuần/lần theo Kế hoạch 186/KH-UBND ngày 21/11/2018 của huyện về đảm bảo vệ sinh môi trường; Giải tỏa hành lang đường GTNT (các trường hợp trồng cỏ lấn chiếm lòng, lề đường) làm thông thoáng hành lang các tuyến đường trên địa bàn xã. Tuyên truyền, vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, chấp hành việc thu gom rác thải đúng quy định.

#### **6. Xây dựng cơ bản - GTTL**

- Tổng số vốn đầu tư xây dựng trên địa bàn xã là 15 tỷ 904 triệu đồng<sup>3</sup>, trong

<sup>2</sup> Trong đó: 33 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 16 hồ sơ đề nghị cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 21 hồ sơ đề nghị xác nhận tiếp tục sử dụng đất, 03 hồ sơ đề nghị gia hạn quyền sử dụng đất.

<sup>3</sup>- Vốn tỉnh: Công trình xây dựng Cổng Suối Phần (Cầu trần ông Chân). Vốn huyện: Công trình xây dựng bê tông tá ly mái kênh mương N2 từ Ngã 3 Nhà Dù đến cầu UNICEF; Nâng cấp sửa chữa tuyến đường ĐH78 thôn Mỹ Thành dài 200m; Khắc phục sửa chữa lũ lụt tuyến đường ĐH 78 trên địa bàn xã Hòa Mỹ Tây. Vốn xã: Công trình khắc phục tuyến đường Bờ Vùng Rọ Huru thôn Quảng Mỹ; Khắc phục tuyến đường Bờ Vùng Nhóm 8 thôn ngọc Lâm 1; Khắc

đó: vốn hỗ trợ của tỉnh là 2 tỷ đồng, huyện là 1 tỷ 750 triệu đồng, ngân sách xã là 2 tỷ 454 triệu đồng, doanh nghiệp là 5 tỷ 200 triệu đồng hộ dân là 4 tỷ 500 triệu đồng. Quản lý, kiểm tra, giám sát triển khai đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và nghiệm thu đưa vào sử dụng.

- Rà soát đề xuất nhu cầu đăng ký xi măng đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng giai đoạn 2023 - 2025.

### **7. Xây dựng nông thôn mới**

- Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM nâng cao đã đạt chuẩn; Tiếp tục đầu tư, bổ sung nâng cao tiêu chí đảm bảo bền vững. Tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021.

- Tổ chức lấy ý kiến, góp ý thông qua Quy hoạch điều chỉnh Đồ án quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Hòa Mỹ Tây thành quy hoạch chung xã Hòa Mỹ Tây trình cấp trên thẩm định phê duyệt.

- Đăng ký tham gia thi các tuyến đường hoa nâng cao và nhân rộng, 08 nhà văn hoá thôn kiểu mẫu.

- Trình UBND huyện thẩm định báo cáo hồ sơ khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thôn Quảng Mỹ và đề nghị công nhận năm 2022; Xây dựng sản phẩm OCOP và đề nghị cấp trên công nhận.

- Rà soát các tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định 138/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính Phủ.

**8. Quản lý nhà nước đối với HTX:** Xây dựng các chương trình khuyến nông và các mô hình phát triển kinh tế. Vận hành Trạm cấp nước sạch tập trung, đảm bảo cung cấp nước sinh hoạt cho Nhân dân. Duy trì các dịch vụ: mua bán xăng dầu, cung ứng vật tư nông nghiệp cho thành viên trên địa bàn xã. Tổ chức thành công Đại hội thành viên thường niên 2021 đúng theo quy định. Lãnh đạo HTX hoạt động đúng theo Luật HTX, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã và Nghị quyết Đại hội thành viên hàng năm.

### **9. Công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn**

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021, triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và TKCN năm 2022; kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Rà soát, bổ sung kế hoạch, phương án, chuẩn bị các điều kiện, kịp thời triển

---

phục tuyến đường đội 11 Mỹ Phú; Khắc phục tuyến đường Xóm Lầm Ngọc Lâm; Khắc phục tuyến đường Từ UBND xã đến Núi Lá; Khắc phục tuyến đường Từ nhà bà Nguyễn Thị Sương đến nhà ông Nguyễn Thanh Vũ; Khắc phục tuyến đường Tại KM4+900(ĐH,78) đến nhà ông Nguyễn Thông; Khắc phục tuyến đường bờ vùng cây duối thôn Ngọc Lâm 2; Sửa chữa tường rào chợ Hòa Mỹ Tây; Sửa chữa mở rộng hành lang tuyến đường giao thông nông thôn từ nhà ông Đoàn Văn Minh đến cầu Tràng thôn Thạnh Phú Tây dài 600m; Kiên cố hóa kênh mương nội đồng từ nhà Bà Nguyễn Thị Nhứt đến xứ đồng Cây Trày thôn Thạnh Phú Đông; Kiên cố hóa kênh mương trên địa xã; xây công trình phúc lợi để phục vụ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã; Khắc phục tuyến đường bờ vùng Hóc Dài thôn Mỹ Phú. Vốn doanh nghiệp: Công trình sửa chữa hệ thống đường điện 220 KW trên địa bàn xã Hòa Mỹ Tây; Đầu tư xây dựng các hạng mục sửa chữa Nhà Máy thủy điện đá Đen. Vốn hộ dân: Khắc phục hậu quả thiên tai năm 2021 của hộ dân trên địa bàn xã.

khai các phương án ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra; Tổ chức thống kê thiệt hại do đợt mưa dông tối ngày 30/3 và sáng ngày 31/3/2022, đợt mưa lớn ngày 04/12/2022 gây ra trên địa bàn xã (ước tổng thiệt hại khoảng 714,28 triệu đồng).

### **III. VỀ VĂN HÓA – XÃ HỘI**

#### **1. Văn hóa thông tin – TDTT**

- Công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thông tin của địa phương được chú trọng. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước và địa phương<sup>4</sup>. Trang thông tin điện tử của UBND xã thường xuyên cập nhật và đăng tải tuyên truyền các nội dung tin, bài, chương trình, nội dung nổi bật của xã.

- Tổ chức thành công Đại hội TDTT xã Hòa Mỹ Tây lần thứ V năm 2022; Tham gia Đại hội TDTT huyện năm 2022. Kết quả: đạt giải ba môn bóng chuyền nam, giải ba môn đẩy gậy nam và giải ba môn đẩy gậy nữ.

- Tổ chức họp xét công nhận các danh hiệu văn hóa, kết quả có 2.817/3.025 hộ đạt "Gia đình văn hóa", đạt tỷ lệ 98,11%, số hộ đạt GĐVH 3 năm liền là: 2.496/2.817 hộ, tỷ lệ 88,60%, có 8/8 thôn giữ vững "Thôn văn hóa", đạt tỷ lệ 100%; Xét đề nghị công nhận “xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” năm thứ sáu. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Đài truyền thanh xã duy trì tốt công tác tiếp âm Đài cấp trên đảm bảo thời gian, tuyên truyền pháp luật của nhà nước, chuyên mục giáo dục QP-AN cho toàn dân; thường xuyên viết tin, bài tuyên truyền phòng, chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-19, phòng chống thiên tai và TKCN bằng nhiều hình thức trên đài truyền thanh và lưu động.

#### **2. Giáo dục – Đào tạo**

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản của ngành cấp trên về việc tổ chức dạy và học, tham gia các phong trào do cấp trên tổ chức. Các trường tổ chức tổng kết năm học 2021-2022; Các trường luôn chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp học, tỷ lệ học sinh xếp loại giỏi ở các cấp, bậc học cao hơn so với năm học 2021

---

<sup>4</sup> Tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/2/1930-03/02/2022); kỷ niệm 67 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2022). Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/03/1910 - 18/03/2022); kỷ niệm 91 năm ngày thành lập đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2022) và tháng Thanh niên; kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng tỉnh Phú Yên (01/4/1975 - 01/4/2022); kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước ( 30/4/1975 – 30/4/2022) và Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2022); kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; kỷ niệm 33 năm Ngày tái lập tỉnh Phú Yên (01/7/1989 – 01/7/2022); 17 năm Ngày thành lập huyện Tây Hòa (01/7/2005 – 01/7/2022); Ngày gia đình Việt Nam 28/6; kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; Ngày Dân số thế giới 11/7; kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/07/2022) và 93 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929 -28/07/2022); kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng tháng 8 (19/8/1945 – 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ( 02/9/1945 – 02/9/2022); kỷ niệm 31 năm Ngày Quốc tế Người Cao tuổi (01/10/1991- 01/10/2022); kỷ niệm: 92 năm ngày thành lập Hội nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2022), Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2022); kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2022) và kỷ niệm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2022); kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 -20/11/2022), kỷ niệm 78 năm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2022).

– 2022<sup>5</sup>; Giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD tiểu học mức độ 3, THCS mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2; Kiểm tra chấn chỉnh các điểm nhóm Tư thục Mầm non để phòng, chống dịch Covid-19.

- Vận động học sinh đúng độ tuổi ra lớp mẫu giáo, độ tuổi ra lớp 1 và tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022-2023 đạt 100%; Tổ chức khai giảng năm học mới 2022 – 2023; Tổ chức toạ đàm kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, thăm hỏi đồng viên tặng quà các trường học trên địa bàn xã.

**3. Công tác Y tế:** Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân và tiêm chủng mở rộng thường xuyên đúng quy định<sup>6</sup>, chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc phục vụ cho Nhân dân trong dịp Tết. Tình hình VSATTP trên địa bàn xã ổn định; tăng cường công tác giám sát, kiểm tra VSATTP tại các cơ sở mua bán thực phẩm, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm; Tổ chức tặng quà nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2022; Vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết, thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia.

#### **4. Công tác phòng, chống dịch Covid-19**

- UBND xã, Ban chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 xã tiếp tục tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của cấp trên; theo dõi sát tình hình dịch bệnh, đánh giá kịp thời từng cấp độ dịch, làm cơ sở chỉ đạo, triển khai áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn xã theo từng cấp độ dịch theo chỉ định của Sở Y tế.

- Tính từ ngày 01/01/2022 đến nay, toàn xã có 266 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, điều trị khỏi bệnh 266 trường hợp. Đã triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo an toàn, theo tiến độ<sup>7</sup>.

#### **5. Công tác lao động, thương binh và xã hội**

- UBND xã tạo điều kiện và giải quyết hồ sơ cho công dân xin vào làm việc ở các công ty, xí nghiệp với số lượng 325 lao động, đạt 141,30% chỉ tiêu huyện giao, trong đó: số lao động tạo việc làm tăng thêm đạt 100 % chỉ tiêu huyện giao; số lao động qua đào tạo là 5.251/6.563, đạt tỷ lệ 80%.

- Tiến hành điều tra hộ nghèo, cận nghèo năm 2022 theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025. Kết quả hộ nghèo 69 hộ, chiếm tỷ lệ 2,44%, giảm 0,43%; hộ cận

<sup>5</sup> - Trường THCS Tây Sơn: Tổng số học sinh đầu năm học 450 em, cuối năm 450 em. Loại giỏi có 133/450 em, đạt 29,56%, tăng 0,46% so với năm học trước; loại khá có 179/450 em, đạt 39,78%, giảm 7,42% so với năm học trước, loại trung bình có 137/450 em, đạt 30,44%, tăng 6,94% so với năm học trước; loại yếu có 01/450 em, chiếm tỷ lệ 0,21%, giảm 0,21% so với năm học trước. Học sinh giỏi cấp Tỉnh, cấp huyện 15 em.

- Trường Tiểu học: Tổng số học sinh đầu năm học 802 em, cuối năm 811 em, tăng 09 em nơi khác chuyển đến, trong đó: Hoàn thành chương trình 801/811 em, đạt tỷ lệ 98,8%, học sinh rèn luyện trong hè 10/811, tỉ lệ 1,2%; hoàn thành chương trình tiểu học 157/157 em, đạt tỷ lệ 100%; học sinh được các cấp khen thưởng 404/811 em, đạt tỷ lệ 49,81%; không có học sinh bỏ học, học sinh lưu ban; học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh 44 em.

- Trường Mầm Non: Tổng số cháu: 124 cháu, trong đó 114 cháu đủ 5 tuổi. Có 100% cháu đúng tuổi vào lớp 1.

<sup>6</sup> Tổng số khám và điều trị trong tháng 3621 lượt người, trong đó: khám cấp thuốc bảo hiểm y tế 2889 lượt người. Tiêm phòng đủ 08 bệnh truyền nhiễm là 69 trẻ, tiêm ngừa uốn ván cho phụ nữ có thai 30 chị; tiêm viêm não Nhật bản mũi 3 cho 54 trẻ; tiêm DPT cho trẻ dưới 18 tháng tuổi 81 trẻ, tiêm DPT4 cho trẻ dưới 18 tháng tuổi 37 trẻ; tiêm Sởi-Rublla cho trẻ 18 tháng tuổi 37 trẻ; 02 ca sốt xuất huyết; 27 ca tiêu chảy cấp.

<sup>7</sup> Kết quả: tiêm cho người từ 18 tuổi trở lên: mũi 01 là 6.753 mũi, mũi 2 là 6.483 mũi, mũi 3 là 4.568 mũi, mũi 4 là 735 mũi; tiêm cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi: mũi 01 là 856 mũi, mũi 2 là 805 mũi, mũi 3 là 558 mũi; tiêm cho trẻ từ 5-11 tuổi: mũi 01 là 872 mũi, mũi 2 là 523 mũi.

nghèo 105 hộ, chiếm tỷ lệ 3,72%. Vận động quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" được 12.335.000/9.000.000 đồng, đạt 137% chỉ tiêu huyện giao.

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Trong năm, hỗ trợ xây dựng 01 nhà tình nghĩa cho người có công với cách mạng, với số tiền 110.000.000 đồng.

Chi hỗ trợ kịp thời quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện, của xã và các tổ chức, cá nhân cho các đối tượng người có công, thân nhân, hộ nghèo, khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Ngày thương binh - Liệt sĩ 27/7 là 1.907 suất với số tiền là: 900.800.000 đồng<sup>8</sup>.

- Chi trả tiền điện quý I, II, III năm 2022 cho đối tượng hộ nghèo, đối tượng BTXH không thuộc hộ nghèo có sử dụng tiền điện dưới 50kwh với số tiền 64.240.000đ.

- Xét hồ sơ và đề nghị cấp trên cho hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ 68 hồ sơ.

- Phối hợp với Trung tâm GDTX-GDNN huyện, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã mở 02 lớp nghề: Kỹ thuật chế biến món ăn và trồng nấm, có 64/45 lao động tham gia học, đạt 142,2% chỉ tiêu huyện giao.

- Điều tra thường xuyên hộ có mức sống trung bình năm 2022 là 233 hộ. Hỗ trợ cho 65 học sinh, sinh viên vay mua máy tính, với số tiền 650.000.000đ.

- Vận động Nhân dân mua BHYT, tổng số người tham gia BHYT đến nay 8.785/9.210 người, đạt tỷ lệ 95,38%.

## 6. Công tác DS-GĐ và TE

- *Công tác Dân số*: Tổng số trẻ sinh ra trong năm là 94 trẻ, trong đó có 06 trường hợp sinh con thứ ba trở lên, chiếm tỷ lệ 0,65%, giảm 0,1% so với cùng kỳ. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,54%.

- *Công tác Gia đình*: Thường xuyên phối hợp các đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về giáo dục các giá trị đạo đức lối sống trong gia đình; xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, bình đẳng tiến bộ và hạnh phúc.

- *Công tác Trẻ em*: Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm. Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022, trẻ em khuyết tật nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 và tổ chức vui chơi, tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2022, với số tiền là: 13.430.000đ<sup>9</sup>

---

<sup>8</sup> - Quà Tết Nguyên đán: 9.825 kg gạo cứu đói cho nhân(321 hộ, 655 khẩu); Quà Chủ tịch nước 81.000.000đ; quà tỉnh 155.600.000đ; quà huyện 15.200.000đ, quà xã 49.200.000đ; Quà của tổ chức, cá nhân 354.200.000 đồng- Quà Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7: Quà Chủ tịch nước, tỉnh, huyện 231.700.000đ; quà xã là 13.900.000 đồng.

<sup>9</sup> - Phối hợp với UBND huyện thăm và tặng 09 suất quà, với số tiền 900.000đ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022; tặng 14 suất quà cho trẻ em khuyết tật, với số tiền 980.000đ nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

- Quà trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2022: quà cho trẻ em từ lớp Mẫu giáo đến lớp 5 là 950 em, với số tiền 9.500.000đ; tặng 25 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, với số tiền 1.450.000đ (trong đó UBND huyện hỗ trợ được 10 suất quà với số tiền 1.000.000đ, UBND xã 15 suất với số tiền 450.000đ).

**7. Công tác dân tộc, tôn giáo:** Thường xuyên tuyên truyền, vận động các chức sắc, đạo hữu, nơi thờ tự, các điểm sinh hoạt trên địa bàn xã thực hiện đúng quy định của nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo, gắn với công tác phòng, chống dịch covid-19. Tổ chức tặng quà cho các nơi thờ tự, điểm sinh hoạt tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, lễ Phật Đản.

**8. Các Hội đặc thù:** Tổ chức Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022. Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác theo chỉ đạo của Hội cấp trên và phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương<sup>10</sup>.

## IV. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG – AN NINH, NỘI CHÍNH

### 1. Quốc phòng, quân sự địa phương

- Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, đảm bảo quân số trực thường xuyên tại trụ sở UBND xã, bảo vệ an toàn cơ quan và các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn xã; phối hợp với công an xã tham gia bảo vệ các ngày lễ, tết, kỷ niệm của đất nước, Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Tổ chức vui chơi, hỗ trợ cho 03 trường học trên địa bàn xã tổ chức Hội thi lồng đèn cấp trường với số tiền 600.000đ.

<sup>10</sup>- Hội Chữ thập đỏ: Triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2022 tiếp nhận 240 suất quà của các tổ chức, cá nhân tặng cho hộ nghèo, nạn nhân chất độc da cam, gia đình chính sách và những gia đình cán bộ hội viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán với số tiền là: 85.000.000 đồng, đạt 114% chỉ tiêu huyện giao; Hiến máu tình nguyện đợt 3 chu kỳ 2021 - 2022, kết quả đạt 24/22 đơn vị máu, đạt 109% chỉ tiêu huyện giao, đợt 1 chu kỳ 2022-2023, kết quả được 22/17 đơn vị máu đạt 129,41% chỉ tiêu huyện giao; Triển khai vận động các mạnh thường quân giúp đỡ cho 47 đối tượng đặc biệt khó khăn với số tiền 6.070.000đồng; vận động nhà hảo tâm tặng 102 suất quà cho bà con nhân dân thôn Quảng Mỹ, mỗi suất 250.000đ, tổng giá trị 25.500.000đ; tổ chức thăm hỏi ốm đau và phúng điếu 05 trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền 1.600.000đồng; vận động nhân dân ủng hộ hũ gạo tình thương được 110 ký gạo và tổ chức đến thăm hỏi và trao tặng 110 ký gạo cho 02 hộ đặc biệt khó khăn do Hội nhận trợ giúp trị giá 770.000đồng, Vận động nhóm Hạt gạo tình thương thành phố Hồ Chí Minh đã trao tặng cho 06 cụ già, mỗi tháng 10 ký gạo và kèm theo nhu yếu phẩm trị giá 1.800.000đ; phối hợp với các hội đoàn thể hợp xét và chọn 01 hộ cận nghèo (Nguyễn Ngọc Toàn thôn Ngọc Lâm 2) để nhận nuôi 01 con bò cái giống, trị giá 15 triệu đồng do Ban Quản lý dự án Ngân hàng bò huyện Tây Hòa hỗ trợ; Vận động cán bộ, công chức UBND xã hỗ trợ cho em Nguyễn Văn Hải, thôn Quảng Mỹ bị bệnh tâm thần để đi chữa bệnh với số tiền 3.600.000đ; Vận động mạnh thường quân tổ chức tặng gạo và nhu yếu phẩm cho 06 cụ già có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền 1.800.000đ; Vận động nữ công Công ty điện lực Phú Yên tặng 04 suất quà cho đối tượng người mù trong xã. Với số tiền 6.800.000đồng.

- Hội Người cao tuổi: Tổng số hội viên 830 hội viên, tiền chi quỹ đến nay là 344.150.000đ; Phối hợp với BDD Hội Người Cao tuổi tỉnh tặng 01 suất quà cho hội viên nghèo, khó khăn, trị giá 1.000.000đ cho cụ Trần Thị Xi thôn Ngọc Lâm 1; Tặng 15 suất quà nhân ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10 với số tiền 2.700.000đ (trong đó: huyện 03 xuất số tiền 1.500.000đ, Xã và chi hội 12 xuất số tiền 1.200.000đ); thăm hỏi hội viên ốm đau, từ trần 72 cụ với số tiền 8.750.000đ. Tổ chức mừng thọ cho 161 cụ ở các độ tuổi, với tổng số tiền là 51.750.000đ.

- Hội Khuyến học: Tổng số hội viên đến nay 450 hội viên; Quỹ hội năm 2022 còn tồn là 176.000.000đ; Phát triển thêm 02 chi hội khuyến học, lũy kế từ đầu năm đến nay có 18 chi hội khuyến học. Trong đó: 05 Dòng họ học tập, 08 cộng đồng học tập ở 8 thôn, 05 đơn vị học tập và 1085 gia đình học tập; Chỉ đạo các chi hội khuyến học tổ chức khen thưởng học sinh đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2021-2022, với 1850 suất quà, trị giá 114.000.000đ; Tổ chức thành công đại hội Hội Khuyến học xã nhiệm kỳ 2022-2027; Đề nghị UBND huyện công nhận đơn vị cộng đồng học tập cấp xã.

- Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin: Tổng số hội viên đến nay 37 hội viên; Tổng số người bị phơi nhiễm chất độc hóa học 106 người (trong đó: trực tiếp tham gia kháng chiến 71 người; con, cháu, chắt của người tham gia kháng chiến 09 người; dân thường 26 người), số người được hưởng chính sách 08 người. Tặng 09 suất quà cho 09 hội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và những người bị phơi nhiễm chất độc hóa học Nhân dịp Tết Nguyên đán với tổng giá trị 3.900.000 đồng; Đề nghị cấp trên xét duyệt 03 người hưởng trợ cấp Da cam; Vận động xây dựng quỹ hội được 450.000 đồng.



- Công tác quốc phòng được chú trọng, triển khai thực hiện kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương<sup>11</sup>; công tác gọi công dân nhập ngũ được tập trung và thực hiện đảm bảo đúng quy trình, qui định của pháp luật, đạt chỉ tiêu trên giao; Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Tổ chức khám sức khỏe NVQS năm 2022, chuẩn bị cho công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2023, kết quả khám trúng tuyển 40TN.

- Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2022 đảm bảo an toàn, đúng tiến độ theo kế hoạch, kết quả: đạt loại tốt.

- Phối hợp với phòng LĐTĐ huyện, Ban CHQS huyện bốc 05 hài cốt liệt sĩ do gia đình quản lý về nghĩa trang liệt sĩ tỉnh theo nguyện vọng của gia đình.

- Thực hiện tốt việc chọn nguồn đào tạo cán bộ Ban CHQS xã có trình độ Trung cấp, Cao đẳng ngành quân sự cơ sở năm 2023.

## **2. An ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội**

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định và giữ vững; đảm bảo an toàn tuyệt đối, an ninh trật tự trong thời gian diễn ra các sự kiện chính trị của đất nước và của địa phương, nhất là dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- TTATXH xảy ra 04 vụ<sup>12</sup> (giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm 2021): Công an huyện thụ lý giải quyết theo thẩm quyền và đã ra quyết định khởi tố 05 bị can, xử phạt VPHC 06 đối tượng với số tiền 12.500.000đ.

- Cùng cố, kiện toàn các tổ chức làm công tác ANTT ở từng khu dân cư; Chỉ đạo Công an xã phối hợp với các tổ chức làm công tác ANTT tuần tra kiểm soát 393 ca, 1430 lượt, qua tuần tra đã nhắc nhở, giải tán 16 nhóm thanh thiếu niên tụ tập gây mất trật tự công cộng, 14 tụ điểm cờ bạc nhỏ lẻ.

- TTATGT: xảy ra 01 vụ làm bị thương 01 người, Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền.

---

<sup>11</sup> Giao quân 30/30 TN đạt 100% chỉ tiêu; Tổ chức tặng quà Tết cho thanh niên trúng tuyển nhập ngũ năm 2022, quân nhân đang phục vụ tại ngũ và gặp mặt quân nhân xuất ngũ về địa phương; Thăm và tặng quà nhân các đơn vị tổ chức Lễ tuyên thệ chiến sĩ mới; Tổ chức kiểm tra sức khỏe lần đầu cho nam công dân tuổi 17, quân số tham gia 100% (68/68 TN); Xây dựng lực lượng dân quân năm 2022 đạt chỉ tiêu huyện giao; Tổ chức kết nạp dân quân năm 2022 cho 13 dân quân và chứng nhận dân quân hoàn thành nghĩa vụ 13 dân quân; Điều động dân quân năm thứ nhất huấn luyện tại huyện, quân số 13đ/c; Giao quân DBĐV thuộc binh chủng SMPK 12,7mm cho trung đoàn bộ binh 108 huấn luyện, quân số 16đ/c; giao SQDB thuộc đơn vị Tiểu đoàn Công binh tinh huấn luyện, quân số 04đ/c; Điều động 25 đ/c trong Trung đội SMPK 12,7 mm và 09 đ/c dân quân giao cho huyện huấn luyện; Cử 03 đ/c Khẩu đội trưởng SMPK 12,7 mm và 01 Khẩu đội trưởng cối 60mm tham gia huấn luyện cụm, do Ban CHQS thành phố Tuy Hòa đăng cai tổ chức; giao quân DBĐV cho các đơn vị quân đội huấn luyện đảm bảo quân số theo chỉ tiêu trên giao; Cử cán bộ tham gia học lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN đối tượng 3 tại Tỉnh; Cử 01 đồng chí tham gia Hội thi cán bộ giảng dạy chính trị trong LLVT huyện năm 2022, kết quả đạt giải khuyến khích; Đề nghị miễn nhiệm Trung đội trưởng DQCD đối với đ/c Đào Quốc Toán và bổ nhiệm đ/c Phạm Ngọc Triết ở thôn Quảng Mỹ giữ chức vụ Trung đội trưởng DQCD xã Hòa Mỹ Tây; Cử cán bộ, công chức tham gia diễn tập PCTT - TTCN cấp huyện năm 2022; Cử cán bộ tham gia học lớp đào tạo trung cấp chuyên nghiệp ngành quân sự cơ sở; Đề nghị miễn nhiệm chức vụ Khẩu đội trưởng SMPK 12,7mm đối với ông Vũ Quang Thoại và bổ nhiệm ông Phạm Duy giữ chức vụ Khẩu đội trưởng SMPK 12,7 mm; Tham gia Hội thao trung đội Dân quân quân cơ động năm 2022 do Ban CHQS huyện tổ chức.

<sup>12</sup> Tổ chức đánh bạc: 01 vụ; Dâm ô với người dưới 16 tuổi: 01 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ; Chống người thi hành công vụ: 01 vụ.

- Phối hợp với Công an huyện, phòng PC02 - Công an TP. Hồ Chí Minh bắt đối tượng truy nã Nguyễn Đăng Dũng, sinh năm 1974, thường trú tại thôn Suối Phần, Hòa Mỹ Tây, Tây Hòa, Phú Yên về tội giết người. Công an TP. Hồ Chí Minh đã di lý đối tượng về xử lý theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý vũ khí và vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng cháy chữa cháy; đăng ký xe mô tô, xe gắn máy; phối hợp cấp căn cước công dân, định danh điện tử đúng theo quy định.

- Duy trì các mô hình về ANTT hoạt động có hiệu quả trên địa bàn xã: Mô hình camera an ninh, mô hình cảm hoá, giáo dục các đối tượng theo Chỉ thị 10 của BTV huyện uỷ, mô hình quản lý giáo dục trẻ em và chưa thành niên vi phạm pháp luật tại cộng đồng, mô hình trường xã về ANTT. Triển khai mô hình “Một hướng hai quản ba tự giác” tại thôn Mỹ Phú.

### **3. Công tác Tư pháp – hộ tịch**

- Duy trì thực hiện tốt lịch tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật. Trong năm, tiếp nhận 08 đơn, giảm 05 đơn so với cùng kỳ năm 2021, trong đó: 03 đơn tranh chấp đất đai, 02 đơn tranh chấp dân sự có liên quan đến lĩnh vực đất đai, 02 đơn yêu cầu giải quyết, 01 đơn ly hôn<sup>13</sup>. Kết quả: đã giải quyết thành 04 đơn, 02 đơn chuyển Toà án giải quyết, 02 đơn đang xem xét giải quyết.

- Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn xã, với số lượng 60 người tham gia. Công tác thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện chặt chẽ, đúng pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hộ tịch và chứng thực, trong năm đã tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả đúng hẹn đối với 630 hồ sơ hộ tịch, 1650 hồ sơ chứng thực thuộc thẩm quyền.

## **V. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN**

### **1. Cải cách hành chính**

- Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là việc ứng dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước; tăng cường tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến; thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC và thanh toán trực tuyến đối với các TTHC có phát sinh hồ sơ đảm bảo đạt chỉ tiêu giao; thực hiện tiếp nhận và trả kết quả TTHC theo dịch vụ bưu chính công ích; Phối hợp với công

---

<sup>13</sup> Trong đó: 01 đơn tranh chấp quyền sử dụng đất giữa ông Ngô Văn Lý ở thị trấn Phú Thứ, Tây Hoà, Phú Yên với ông Võ Ngọc Thời ở thôn Mỹ Phú, Hoà Mỹ Tây, Tây Hoà, Phú Yên; 01 đơn của ông Nguyễn Kim Bửu ở Quảng Mỹ yêu cầu giải quyết việc con ông Nguyễn Hữu Phú lấn ranh giới đất của ông; 01 đơn của ông Ngô Đức Tài ở Mỹ Thành yêu cầu giải quyết việc ông Lương Văn Mai ở Mỹ Phú xâm lấn ranh giới đất rừng sản xuất ở Suối Phần.; 01 đơn của bà Hồ Thị Ngại ở Quảng Mỹ yêu cầu UBND xã ngăn chặn con trai bà Nguyễn Quốc Đa tự làm hợp đồng chuyển nhượng quyền SDD rừng sản xuất; 01 đơn tranh chấp đất thừa kế của bà Võ Thị Sâm, thôn Ngọc Lâm 1 với bà Võ Thị Cẩm, thôn Ngọc Lâm 2; 01 đơn của ông Trần Ngọc Dân ở thôn Thanh Phú Đông, Hòa Mỹ Tây, Tây Hòa, Phú Yên yêu cầu giải quyết việc ông Nguyễn Văn Hội ở cùng thôn đổ bê tông trước cửa nhà chắn dòng chảy khi có mưa, lũ ảnh hưởng đến tài sản trong kho của ông; 01 đơn của ông Phan Văn Thiết ở thôn Mỹ Thành, Hòa Mỹ Tây, Tây Hòa, Phú Yên yêu cầu giải quyết việc mái che của nhà máy năng lượng mặt trời Thủy điện Đá Đen gây ảnh hưởng đến diện tích đất sản xuất của ông; 01 đơn yêu cầu hòa giải ly hôn của ông Trương Xuân Ngọc ở Quảng Mỹ.;

an huyện tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện chuyển đổi số và cài đặt tài khoản dịch vụ công quốc gia.

- Tổ chức hội nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 và đề ra các giải pháp khắc phục năm 2022 và những năm tiếp theo; Ban hành quyết định và phân công thành viên tổ tuyên truyền, hướng dẫn công dân nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 qua cổng dịch vụ công của tỉnh Phú Yên trực tại Bộ phận Một cửa xã Hòa Mỹ Tây.

- Thực hiện nghiêm túc việc gửi thư chúc mừng, thư chia buồn đến người dân khi có sự kiện vui hoặc có tin buồn, tạo sự gắn bó giữa chính quyền địa phương với người dân trên địa bàn xã. Kết quả trong năm 2022, Chủ tịch UBND xã đã gửi 225 thư chúc mừng (trong đó: 138 gia đình có thêm thành viên mới và 87 trường hợp kết hôn); gửi 52 thư chia buồn đến gia đình có người thân qua đời.

## **2. Xây dựng chính quyền**

- Trong chỉ đạo, điều hành, UBND xã thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, đã tạo được sự đoàn kết, nhất trí, nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành, đảm bảo thực hiện đúng theo nội quy, quy chế làm việc của cơ quan và các nội dung theo quy chế phối hợp giữa UBND xã với UBMTTQVN và các Hội đoàn thể chính trị - xã hội ở xã. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 03/6/2013 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và Chỉ thị số 23-CT/UBND, ngày 08/12/2016 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp; nâng cao trách nhiệm và văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động, tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong giải quyết thủ tục hành chính; Triển khai viết bản cam kết thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022.

- Phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã tổ chức thành công kỳ họp thứ ba, kỳ họp thứ Tư (kỳ họp chuyên đề), kỳ họp thứ năm HĐND xã khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Phối hợp với BCH Công đoàn cơ sở xã tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2021. Triển khai và tổ chức thực hiện công tác kiểm kê tài sản, công nợ năm 2021.

- Tổ chức đánh giá cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách năm 2022. Kết quả: có 25/25 công chức và người hoạt động không chuyên trách hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Tổ chức bầu cử và ra quyết định Công nhận kết quả bầu cử Trưởng thôn Thạnh Phú Đông, Thạnh Phú Tây, Ngọc Lâm 1, Ngọc Lâm 2, Mỹ Thành, Suối Phần, nhiệm kỳ 2022-2024 đúng theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức bầu cử Trưởng thôn Quảng Mỹ và bầu cử bổ sung trưởng thôn Thạnh Phú Tây, nhiệm kỳ 2022-2024 đúng theo quy định.

- Ban hành quyết định điều động dân quân cơ động lên làm nhiệm vụ trực thường xuyên tại trụ sở UBND xã.

- Ban hành quyết định tuyển dụng người hoạt động không chuyên trách xã đối với chức danh Đài truyền thanh xã, Dân số - gia đình và trẻ em; Hợp đồng công tác viên làm công tác xã hội của xã.

- Thông báo phân công nhiệm vụ công tác của công chức và những người hoạt động không chuyên trách xã.

- Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn xã.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kết luận của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện có liên quan đến địa phương.

#### **4. Thi đua khen thưởng, phòng chống tham nhũng**

- Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua: UBND xã khen thưởng danh hiệu Lao động tiên tiến cho 31 cá nhân và tặng giấy khen của chủ tịch UBND xã cho 20 tập thể, 34 cá nhân; Xét và đề nghị UBND huyện khen thưởng 01 tập thể lao động tiên tiến, 01 tập thể lao động xuất sắc và đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 21 tập thể và 40 cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2021. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2022 đến các tập thể và từng cá nhân để đăng ký thực hiện. Kết quả, có 32 tập thể và 63 cá nhân đăng ký giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, công chức; Tổ chức cho cán bộ, công chức thuộc diện kê khai và minh bạch tài sản theo đúng quy định.

### **VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Trong năm 2022, do ảnh hưởng bất lợi của thời tiết, khí hậu, giá cả thị trường, tình hình dịch bệnh Covid-19. Nhưng UBND xã đã triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên và nghị quyết của Đảng ủy, nghị quyết của HĐND xã, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ nên tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của xã tiếp tục ổn định. Các công trình xây dựng cơ bản được tập trung đầu tư. Công tác phòng, chống dịch bệnh ở cây trồng và vật nuôi được chú trọng.

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được quan tâm thường xuyên; chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 được thực hiện đảm bảo, tình hình dịch Covi-19 trên địa bàn xã được ổn định. Chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, đúng đối tượng; công tác tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 được triển khai đồng bộ, có hiệu quả, tạo điều kiện để Nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh; công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Công tác quốc phòng – an ninh được giữ vững và tăng cường; giao quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao; Tổ chức công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2022 đạt loại tốt. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

duy trì thực hiện có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. Công tác cải cách hành chính được thực hiện nghiêm túc; kỷ cương, kỷ luật hành chính được tăng cường. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ và trả kết quả cho tổ chức, công dân đúng theo quy định của pháp luật.

## **2. Hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế cần tập trung khắc phục, đó là:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chưa được thường xuyên, sâu rộng nên ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận Nhân dân chưa cao.
- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản có mặt còn hạn chế, vẫn còn tình trạng sử dụng đất sai mục đích, khai thác vận chuyển tài nguyên, khoáng sản, lâm sản trái phép vẫn còn xảy ra, nhưng công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý chưa kịp thời và triệt để.
- Xây dựng mỗi xã một sản phẩm OCOP còn chậm.
- Công tác cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo, tuy nhiên chỉ số kết quả cải cách hành chính vẫn chưa đạt yêu cầu đề ra.
- Trật tự an toàn xã hội có lúc vẫn còn xảy ra; các tổ chức làm công tác an ninh trật tự ở các thôn hoạt động chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.
- Việc theo dõi, nắm bắt dư luận xã hội, diễn biến tư tưởng trong cán bộ, công chức và nhân dân có lúc, có việc chưa kịp thời.

## **3. Nguyên nhân**

*a) Nguyên nhân khách quan:* Nguồn lực đầu tư phát triển của xã còn hạn chế; do ảnh hưởng ảnh hưởng bất lợi của thời tiết, khí hậu, giá cả thị trường, tình hình dịch bệnh Covid-19 đã phần nào tác động, gây khó khăn cho công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền, sản xuất và đời sống của Nhân dân.

*b) Nguyên nhân chủ quan:*

- Tinh thần, trách nhiệm của một số công chức chưa cao, chưa nỗ lực trong thực hiện nhiệm vụ giao, dẫn đến chất lượng tham mưu và hiệu quả công việc chưa đạt theo yêu cầu.
- Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức trong thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc chưa chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời, dẫn đến chậm trễ trong giải quyết công việc; một số vụ việc giải quyết không kiên quyết, có việc còn để kéo dài.
- Một bộ phận nhân dân nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật chưa cao; chưa mạnh dạn trong đấu tranh, tố giác các hành vi sai phạm.
- Công tác chỉ đạo, điều hành có lúc còn chưa chặt chẽ, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một vài cán bộ, công chức có lúc, có nơi chưa nghiêm, nhất là giờ giấc làm việc tại cơ quan.

## **Phần thứ Hai**

### **NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH NĂM 2023**

Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 – 2025; kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2022 và tình hình thực tế của xã. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023, UBND xã xây dựng các chỉ tiêu thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023 như sau:

## **I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

1. Giá trị sản xuất các ngành: 464.570.000.000 đồng.
2. Tổng vốn đầu tư phát triển: 4.000.000.000 đồng.
3. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã hưởng: 1.455.000.000 đồng.
4. Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động đang làm việc: 80%
5. Giảm tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều): 0,5%/năm.
6. Mức giảm tỷ lệ sinh: 0,2‰.
7. Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 05 tuổi (thể thấp còi): 18,5%.
8. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%.
9. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội là 10,5%.
10. Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh là 100%.
11. Giải quyết việc làm là 310 người.
12. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 80%
13. Giao quân đạt 100% chỉ tiêu Huyện giao.
14. Giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Về kinh tế**

#### **a) Sản xuất nông nghiệp**

- Triển khai kế hoạch gieo sạ và thu hoạch lúa vụ Đông Xuân năm 2022-2023, vụ Hè Thu năm 2023 đạt kết quả. Chủ động trong công tác chống hạn; Tập trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả. Thực hiện tốt các chương trình khuyến nông, khuyến lâm; đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nhằm tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh. Vận động Nhân dân chăm sóc các loại cây trồng đảm bảo phát triển tốt

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Hướng dẫn Nhân dân cách phòng và điều trị bệnh kịp thời, tránh lây lan trên diện rộng.

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Hướng dẫn nhân dân chăm sóc rừng và trồng rừng vào mùa mưa; Lập danh sách đăng ký cây lâm nghiệp để trồng phân tán trong mùa mưa.

#### **b) Công tác thủy lợi; phòng, chống thiên tai – TKCN**

- Tranh thủ và huy động các nguồn vốn đầu tư tu sửa, nâng cấp hệ thống kênh

mương nội đồng đảm bảo tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp. Phối hợp với Công ty TNHH Một thành viên thủy nông Đồng Cam quản lý, điều tiết nước tưới đảm bảo hợp lý.

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống thiên tai, phòng chống cháy rừng, nhất là vào mùa nắng nóng, mưa bão; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để sẵn sàng ứng phó khi có thiên tai xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản và cây trồng cho Nhân dân.

### **c) Sản xuất tiểu thủ công nghiệp – xây dựng**

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tập trung đầu tư, mở rộng các ngành nghề sản xuất, nhằm giải quyết việc làm cho nguồn lao động nhân rỗi, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống. Mặt khác, tạo điều kiện để các doanh nghiệp phát triển nhiều ngành nghề mới nhằm chuyển dịch cơ cấu kinh tế của địa phương. Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp xây dựng công trình, nhà ở trái phép trong khu quy hoạch.

**d) Dịch vụ:** Tạo mọi điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế tập thể, hợp tác xã. Kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp, nhà đầu tư tham gia đầu tư vào địa bàn xã tạo điều kiện hình thành và phát triển mạnh kinh tế tư nhân, bảo đảm trở thành động lực quan trọng trong phát triển kinh tế.

**đ) Tài chính:** Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu; có biện pháp cụ thể xử lý nợ đọng, khai thác hiệu quả các nguồn thu. Chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên chi đầu tư xây dựng các công trình thiết yếu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; các khoản thu từ nguồn đóng góp của Nhân dân được công khai cho Nhân dân biết theo quy định; Thực hiện việc quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đảm bảo thời gian, đúng quy định.

**e) Quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường:** Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân được vi phạm; Giải quyết dứt điểm các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai theo Chỉ thị số 11-CT/HU ngày 01/3/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong giải quyết các trường hợp lấn, chiếm đất đai, xây dựng nhà ở trái phép và sử dụng đất không đúng mục đích trên địa bàn huyện.

**g) Quản lý nhà nước đối với các thành phần kinh tế:** Tạo điều kiện thuận lợi để các thành phần kinh tế hoạt động và phát triển theo quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã theo đúng Luật hợp tác xã.

**h) Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới:** Tiếp tục thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM nâng cao đã đạt chuẩn; Tiếp tục đầu tư, bổ sung nâng cao các tiêu chí đảm bảo bền vững. Tiếp tục đăng ký xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu nông thôn mới và xây

dựng hoàn thành sản phẩm OCOP gạo chất lượng cao trên địa bàn xã; Tranh thủ nguồn vốn từ chương trình hỗ trợ, vốn từ ngân sách xã, các nguồn vốn hợp pháp khác để tiếp tục triển khai đầu tư xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng trên địa bàn xã

## **2. Về văn hóa- Xã hội**

### **a) Văn hóa thông tin – TDTT**

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền kịp thời về chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình phát triển kinh tế - xã hội đến người dân; Tăng cường các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính nhà nước; Nâng cao hiệu quả, hoạt động của Trang thông tin điện tử của UBND xã; sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng; vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế để tiến tới BHYT toàn dân.

**b) Về giáo dục – đào tạo:** Triển khai tốt nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 theo chỉ đạo của ngành cấp trên; Thực hiện tốt công tác dạy và học ở các Trường để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tăng cường công tác kiểm tra, quản lý việc dạy thêm, học thêm; Duy trì hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng để nâng cao trình độ dân trí; Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục gắn với công tác kiểm tra, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Giữ vững các tiêu chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, các hoạt động khuyến học, khuyến tài gắn với công tác kiểm tra, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

**c) Y tế:** Tiếp tục triển khai thực hiện nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh, tiếp tục công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19, thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia. Giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

**d) Dân số, kế hoạch hóa gia đình và trẻ em:** Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông về dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình; chú trọng bảo vệ, chăm sóc và bảo đảm các quyền cơ bản của trẻ em; Duy trì xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em.

**đ) Công tác lao động, thương binh và xã hội:** Triển khai thực hiện có hiệu quả về dạy nghề phù hợp với nhu cầu của lao động địa phương; gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hộ cận nghèo tham gia BHYT; tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến khích Nhân dân, lao động tự do tham gia BHXH tự nguyện.

**e) Công tác dân tộc, tôn giáo:** Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã. Thực hiện đúng quy định các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số, tập trung giải quyết kịp thời những vấn đề có liên quan đến tôn giáo, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức tôn giáo hoạt động theo quy định.



**g) Các Hội đặc thù:** Tổ chức thực hiện nhiệm vụ của hội theo chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

### **3. Về quốc phòng, an ninh, nội chính**

**a) Quốc phòng, quân sự địa phương:** Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương theo kế hoạch; củng cố xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo số lượng và chất lượng; tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Huấn luyện dân quân đảm bảo đúng chỉ tiêu, kế hoạch và quản lý tốt lực lượng dự bị động viên. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho đối tượng 4 theo phân cấp.

**b) An ninh trật tự:** Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Phối hợp tăng cường công tác cảm hóa giáo dục các đối tượng đang quản lý. Tiếp tục phối hợp với Mặt trận và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia tấn công trấn áp các loại tội phạm nhằm ổn định tình hình ANTT trên địa bàn xã.

#### **c) Công tác Tư pháp – hộ tịch**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở; thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã. Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân của người đứng đầu và xây dựng kế hoạch đối thoại với nhân dân. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật. Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay tại cơ sở không để tình trạng gửi đơn thư vượt cấp, khiếu nại đông người.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, chứng thực theo quy định.

### **4. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền.**

#### **a) Cải cách hành chính**

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh các giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, phấn đấu chỉ số CCHC của xã trong năm 2023 đạt loại khá; tập trung triển khai việc giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, 4 đảm bảo công khai, minh bạch, tăng lòng tin của nhân dân và doanh nghiệp. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ được giao theo tinh thần Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 03/6/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 08/12/2016 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp. Tiếp tục triển khai nâng cao trách nhiệm và văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Tập trung, quyết liệt chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định về ký số, xử lý văn bản trên môi trường mạng; Nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử của xã.

#### **b) Xây dựng chính quyền:**

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của UBND xã đảm bảo triển khai thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Đảng bộ và Nghị quyết HĐND xã;

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả nội dung các kết luận của cấp trên có liên quan đến công tác quản lý, điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ của địa phương.

- Tổ chức thực hiện tốt Pháp lệnh số 34/2007/UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

- Tổ chức thực hiện chặt chẽ, đúng quy định công tác bảo vệ bí mật Nhà nước; tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay.

- Thực hiện tốt, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức; đồng thời tổ chức đánh giá cán bộ, công chức và chính quyền cơ sở; Hội nghị cán bộ công chức và người lao động năm 2023.

**5. Thi đua, khen thưởng:** Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực, gắn các chỉ tiêu kế hoạch nhà nước và nhiệm vụ được giao với tiêu chí bình xét thi đua cả năm đến từng tập thể, cá nhân; kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2022 và nhiệm vụ kế hoạch năm 2023 của UBND xã Hòa Mỹ Tây./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Đảng ủy;
- Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã;
- Ban Thường trực UBMTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Nguyễn Vũ**

**PHỤ LỤC**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày 09/12/2022 của UBND xã)

Số TT	TÊN CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	KH năm 2022	Ước TH năm 2022	Ước năm 2022 so KH năm 2022 (%)
1	Tổng giá trị gia tăng theo giá hiện hành	Triệu đồng	463.556	464.381	100,2
2	Tổng vốn đầu tư phát triển	Triệu đồng	12.950	15.904	122,8
3	Tài chính:	Triệu đồng			
	- Thu ngân sách địa bàn xã hưởng	-	1.341,1	1.531,9	114,23
	- Chi ngân sách địa phương	-	6.641,1	10.611,4	159,79
4	Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động đang làm việc	%	65	80	Vượt
5	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1	1	Đạt
6	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng	%	7,5	5,74	Vượt
7	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	95	95,38	Vượt
8	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội	%	10,5	8.67	Không đạt
9	Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh	%	100	100	Đạt
10	Giải quyết việc làm cho người lao động	Người	310	325	104,8
11	Tỷ lệ che phủ rừng	%	80	80,89	Vượt
12	Giao quân	%	100	100	Đạt
13	Giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao	Giữ vững	Giữ vững	Giữ vững	Giữ vững